
 

  
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

COMUNE DI TORRILE 
   Provincia di PARMA 

COPIA 
_________________________________________________________________________ 
 

Deliberazione    CONSIGLIO  COMUNALE n. 7 del 12/02/2003 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Convenzione con la provincia di Parma , il Comune di Colorno e l'Unione di Sorbolo e 
Mezzani per l'attuazione del Piano Telematico Provinciale      
_________________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilatre il giorno dodici del mese di Febbraio 
alle ore 21.15 nella sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto, premesse le formalità di 
legge, si è riunito  in sessione STRAORDINARIA in seduta Pubblica di 1a  convocazione il 
CONSIGLIO COMUNALE. 
 

Risultano all’appello nominale i Signori: 
      
  Presente 
POGLIACOMI GIAN CARLO SINDACO Presente 
ROSSI RINALDO CONSIGLIERE Presente 
FADDA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 
CORRADI LUCIANO CONSIGLIERE Presente 
FAELLI GIORGIO CONSIGLIERE Presente 
TAMANI GIAN PAOLO CONSIGLIERE Assente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente 
CARATTINI VINCENZA CONSIGLIERE Presente 
MAINARDI FRANCA CONSIGLIERE Presente 
CARNEVALI PIETRO CONSIGLIERE Assente 
DELPOGETTO LUCA CONSIGLIERE Presente 
FAVA SIGISBERTO CONSIGLIERE Presente 
ONGARO LUCIA CONSIGLIERE Presente 
CONTI AFRO CONSIGLIERE Assente 
TAGLIAVINI GIORGIA CONSIGLIERE Presente 
VARATTA ANTONIO CONSIGLIERE Presente 
SANI GRAZIANO CONSIGLIERE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO COMUNALE. 
Assiste alla seduta l’Assessore Esterno sig.ra Zilioli Maura. 
Il Signor POGLIACOMI GIAN CARLO nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.  
      
 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n.  7  del  12.02.2003 
 

 
 

Sono presenti in aula 15 consiglieri. 
Risultano assenti i Cons.  Tamani e Carnevali.  
Presenti 15 
Votanti 14   
 Il Cons Sani è presente ma ha dichiarato di non partecipare al voto 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 PREMESSO: 
 - che la politica della Provincia per lo sviluppo telematico della Pubblica Amministrazione e 
più in generale del territorio, si colloca nello scenario definito dalla Comunità Europea, dal Governo 
italiano e dalla Regione Emilia - Romagna, attraverso specifiche iniziative - rispettivamente: 
• “e-Europe - una società dell’informazione per tutti”, fondata su tre azioni: accesso rapido 

economico e sicuro ad internet, investimenti nelle risorse umane e nella formazione e promozione 
dell’utilizzo di internet; 

• “e-Government - piano di azione”, basato sulle azioni: migliorare l’efficienza operativa interna 
delle PA, informatizzare la erogazione di servizi e consentire l’accesso telematico agli utenti 
finali; 

• “Linee guida per lo sviluppo di un Piano telematico della Regione Emilia - Romagna”, fondato 
sugli assi: innovazione dei servizi pubblici, rete regionale ERNET, la nuova regione, 
alfabetizzazione e accessi pubblici, sviluppo dei settori ICT e mercato delle telecomunicazioni 
competitivo; 
 

 - che l’Amministrazione Provinciale di Parma ha definito come punto di primaria importanza 
del proprio programma di governo locale una efficace azione di sviluppo telematico del territorio in 
generale e della pubblica amministrazione in particolare, e - in considerazione dei nuovi orientamenti 
Comunitari, nazionali e regionali - ha ridefinito i propri obiettivi nel settore, orientando la 
promozione all’impiego delle nuove tecnologie soprattutto al fine di: 
• sviluppare il sistema economico locale, innovando di conseguenza l’azione politica sul territorio 

rispetto alla precedente impostazione; 
• modernizzare la Pubblica Amministrazione Locale, sia sotto un profilo organizzativo che 

metodologico; 
 

 - che l’Amministrazione Provinciale di Parma ha sviluppato, in accordo con le Comunità 
Montane, l’associazione di comuni “Terre Verdiane” e il Comune di Parma, un Piano Telematico 
Territoriale, che in accordo con i documenti programmatici precedentemente citati, disegna le azioni 
di sviluppo nel prossimo triennio a supporto degli obiettivi strategici del territorio; 
 
 
 VISTO: 
 - la delibera della Giunta Regionale 219/2000 “Definizione dei criteri e delle procedure di 
concessione dei contributi alle Amministrazioni locali ai sensi della legge regionale n. 30/98”; 
 
 - la delibera della Giunta Provinciale n. 475/2000 relativa ai criteri e alle metodologie per la 
definizione del piano telematico provinciale; 
 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n.  7  del  12.02.2003 
 

 
 

 - la delibera della Giunta Provinciale n. 797/2000 relativo all’approvazione del Piano 
Telematico Territoriale elaborato in accordo con le Comunità Montane, l’associazione di Comuni 
“Terre Verdiane” ed il Comune di Parma; 
 - la delibera della Giunta Regionale n. 1451/2001 “Definizione di ulteriori criteri per la 
concessione dei contributi agli Enti Locali in attuazione della delibera G.R. n. 219/2000”, con la 
quale si è provveduto a stabilire che gli accordi finalizzati all'erogazione dei contributi agli Enti locali 
e loro associazioni, previsti dalla delibera n. 219/2000, debbano avvenire attraverso convenzioni tra 
la Regione e gli Enti locali; 
 
 - la delibera della Giunta Regionale n. 2367/2001 "Convenzione con la Provincia di Parma in 
attuazione della delibera G.r. n. 219/2000 e successive integrazioni e modifiche", con la quale la 
Regione Emilia-Romagna approva la sottoscrizione della convenzione con la Provincia di Parma per 
l’attuazione ed il finanziamento dei progetti che compongono il Piano Telematico Provinciale; 
 
 - la delibera della Giunta Provinciale n. 936/2001, con la quale si approva la sottoscrizione 
della convenzione con la Regione Emilia Romagna per l’attuazione ed il finanziamento dei progetti 
che compongono il Piano Telematico Provinciale; 
 
 
 CONSIDERATO: 
 - che il Piano Telematico Provinciale presentato a finanziamento in Regione si compone delle 
seguenti azioni: 
1. Estensione e completamento degli sportelli unificati per le imprese, per un importo di L. 

236.000.000, pari a euro 121.883,83; 
2. Informatizzazione delle biblioteche, per un importo di L. 140.000.000, pari a euro 72.303,97; 
3. Estensione dell’esperienza di decentramento formativo, per un importo di L. 130.000.000, pari a 

euro 67.139,40; 
4. Centro servizi al cittadino in ASP, per un importo di L. 600.000.000, pari a euro 309.874,14; 
5. Informatizzazione propedeutica alla realizzazione di un sistema informativo territoriale, per un 

importo di L. 2.600.000.000, pari a euro 1.342.787,94; 
6. Estensione e completamento della banca dati sanitaria-socio-assistenziale, per un importo di L. 

180.000.000, pari a euro 92.962,24; 
7. Estensione multimediale del polo provinciale delle biblioteche, per un importo di L. 386.000.000, 

pari a euro 199.352,36; 
 

 - che la Provincia di Parma realizza in accordo con tutte le realtà locali, attraverso l’azione di 
gruppi di lavoro composti da rappresentanti delle diverse realtà, in qualità di coordinatrice e con 
propri atti direttamente i progetti: 1, 2, 3, 4, 6 e 7, mentre il progetto 5 si realizza in parte 
direttamente dalla Provincia per tutte le azioni a carattere provinciale ed in parte attraverso azioni 
diversificate sul territorio provinciale secondo programmi di lavoro concordati e resi operativi 
attraverso la stipula di convenzioni con le diverse amministrazioni; 
 
 - che il comune di Colorno, in seguito all’incendio del Municipio, avvenuto in data 31 marzo 
2002, che ha causato danni accertati per oltre 300.000 €, in gran parte concentrati ed insistenti sul 
sistema informatico dell’amministrazione, che solo in parte saranno reintegrati dalla liquidazione 
della compagnia assicuratrice e da un contributo della Regione Emilia-Romagna, ha avanzato una 
richiesta di contributo all’Amministrazione Provinciale; 



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n.  7  del  12.02.2003 
 

 
 

 
ATTESO CHE LA PROVINCIA DI PARMA: 
  - ha concordato con i comuni di Colorno, Torrile e l’Unione di Sorbolo e Mezzani, un 
programma di lavoro che prevede la realizzazione di alcune azioni di informatizzazione finalizzate 
alla creazione di un Sistema Informativo Territoriale perfettamente aderente al modello provinciale, 
per un importo complessivo di € 55.041,63, di cui € 24.700,11 per acquisizioni hardware e software, 
cui procederà la Provincia con successivo atto, e € 30.341,42 per servizi e dati cartografici; 
 
 - ha ritenuto di contribuire in particolare alla realizzazione del progetto di “Informatizzazione 
propedeutica alla realizzazione di un sistema informativo territoriale” limitatamente al territorio dei 
comuni di Colorno, Torrile e l’Unione di Sorbolo e Mezzani, in base ad una ripartizione del 
finanziamento complessivo dipendente da criteri oggettivi legati alla superficie, alle particelle 
catastali ed al numero di unità immobiliari, con una partecipazione finanziaria di € 5.441,68 e quindi 
necessariamente individuare il contributo minimo dei comuni di Colorno, Torrile e l’Unione di 
Sorbolo e Mezzani, allo sviluppo del Piano Telematico in € 24.899,74, o come nuovo finanziamento 
oppure come rendicontazione di spese già sostenute a partire dal 5 ottobre 2000; 
 
 - ha inoltre ritenuto di premiare lo sforzo effettuato dai sopra menzionati comuni nello sviluppo 
di un’azione coordinata nel settore delle nuove tecnologie, in particolare in materia di Sistema 
Informativo Territoriale, con un ulteriore contributo di € 15.350,00; 
 
 - ha stabilito di contribuire finanziariamente alle opere di ripristino del sistema informatico del 
Comune di Colorno con un contributo di € 15.000,00; 
 
 - ha proposto di procedere alla stipula di una convenzione, secondo il testo allegato parte 
integrante al presente atto, con i comuni di Colorno, Torrile e l’Unione di Sorbolo e Mezzani, per la 
realizzazione degli interventi sopra elencati; 
 

- ha approvato  essa stessa l’accordo con la delibera di Giunta Provinciale n. 1191 del 
5.12.02; 

 
 DATO ATTO: 
 - che è stato individuato, di comune accordo, nel comune di Colorno il capofila, cui faranno 
capo gli adempimenti organizzativi e amministrativi necessari alla realizzazione delle azioni 
congiuntamente programmate; 
 
 - che alla stipula della convenzione provvederà il Dirigente del Servizio Sistema Informativo e 
Informatico della Provincia con gli incaricati dei rispettivi comuni; 
 
 VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 
 
 Con  voti 12 favorevoli , 2 astenuti (Varatta, Ongaro) , espressi per alzata di mano 
 
D E L I B E R A 
 
n di approvare  



Comune di TorrileProvincia di Parma 
 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

Deliberazione   C.C.   n.  7  del  12.02.2003 
 

 
 

lo schema di convenzione da stipulare fra la Provincia di Parma e con il Comune di Colorno  e 
l’Unione di Sorbolo e Mezzani, per la realizzazione degli interventi sopra elencati, in allegato al 
presente atto e che ne forma parte integrante; 
 
n di dare atto: 

- che il comune di Colorno viene individuato come “capofila”, cui faranno capo gli adempimenti 
organizzativi, amministrativi e contabili necessari alla realizzazione delle azioni congiuntamente 
programmate; 
- che la Provincia contribuirà  finanziariamente alla realizzazione dei progetti in carico ai comuni di 
Colorno, Torrile, e l’Unione di Sorbolo e Mezzani per complessivi € 5.441,68;  
-  che ai comuni interessati è richiesta una partecipazione finanziaria di Euro 24.899,74 anche come 
rendicontazione di spese già sostenute; 
- che la Provincia provvederà ad erogare un ulteriore contributo finanziario di € 15.350,00 ai comuni 
di Colorno, Torrile e l’Unione di Sorbolo e Mezzani per lo sforzo da essi effettuato nello sviluppo di 
un’azione coordinata nel settore delle nuove tecnologie in generale ed in particolare nello sviluppo di 
un sistema informativo territoriale; 
- che la Provincia provvederà ad erogare un ulteriore finanziamento finalizzato alla ricostruzione del 
sistema informatico del Comune di Colorno danneggiato dall’incendio del 31 marzo 2002 per 
complessivi € 15.000,00; 
- che alla stipula della convenzione provvederà per il Comune di TORRILE il Sindaco; 
- che fra i comuni di Colorno, Torrile e l’Unione di Sorbolo e Mezzani dovrà addivenirsi ad accordi 
per regolare i propri rapporti economici e giuridici e ripartirsi le competenze all’interno dello sforzo 
comune di dare concreta attuazione al sistema informativo territoriale. 
 
 



     

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di 

TORRILE  
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
   Provincia di PARMA 

 
 

 
Deliberazione    CONSIGLIO  COMUNALE     n. 7   del 12/02/2003     *   COPIA 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL  PRESIDENTE 
F.to POGLIACOMI GIAN CARLO 

      
 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 

      
 

PUBBLICAZIONE N. 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 24/02/2003                    al 11/03/2003            
, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 D.lgs 267/2000 del 18.08.00. 
Torrile, __________ 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 
                                                                                                              F.to D.SSA IANNELLI ANGELA       

 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, __________ 
 

 
ESECUTIVITÀ 

 
Data di esecutività:  06/03/2003 
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) . 

 
 

Torrile, __________ 
IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 
_______________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 24/02/2003 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


